
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNOLOGICO 

 

ORIGINALE COPIA SERVIZIO FINANZIARIO
 

 

N.  023  Registro Servizio Tecnologico  
 

OGGETTO: Fornitura e posa in opera di giochi inclusivi per l’adeguamento del parco 
giochi esistente in Viale Venezia - CUP H15B22000160006 – CIG 
ZBC36C4318. 
Autorizzazione alla ditta Macagi S.r.l. con sede in Cingoli (MC) al 
subappalto di parte delle opere alla ditta For Garden Società Cooperativa 
con sede in via De Gasperi, 36 – Sale Marasino (BS). 

 
L’anno 2023 il giorno venti del mese di marzo 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNOLOGICO 
 

CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione comunale effettuare un intervento di 
riqualificazione del parco giochi in Viale Venezia sostituendo un’attività ludica ammalorata nel 

parco esistente ed ampliando lo stesso; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta di Regione Lombardia n. XI/6172 del 28.03.2022 
ad oggetto “D.M. 29.11.2021 – Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità. 
Approvazione dei criteri di finanziamento per la realizzazione e adeguamento di parchi gioco 
inclusivi, percorsi naturalistici accessibili, ristrutturazione o riqualificazione di strutture 
semiresidenziali per disabili e organizzazione di servizi in ambito sportivo anno 2022”; 
VISTO inoltre l’avviso allegato A) alla sopracitata deliberazione con il quale si stabilivano i 

criteri generali per la partecipazione al bando e la presentazione delle domande ai fini 
dell’ottenimento del contributo; 
CONSIDERATO che: 
 le opere che verranno realizzate dovranno riguardare interventi per la realizzazione ed 

adeguamento di parchi gioco inclusivi; 
 è possibile adeguare il parco giochi già esistente realizzando un’area inclusiva 

completamente raggiungibile in sicurezza; 

 è stata redatta la progettazione secondo le indicazioni fornite dall'Amministrazione 
Comunale in ordine alle effettive esigenze;  

VALUTATE le proposte presentate da varie ditte interpellate ed analizzate sia dal punto di 
vista economico che tecnico; 
VISTA la proposta progettuale per la fornitura e posa in opera dell’intervento anzidetto 
comportante una spesa complessiva di €. 48.297,42 di cui €. 39.263,00 per fornitura e posa di 
giochi inclusivi e pavimentazione ed € 10.737,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 08.06.2022 con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori oggettivati; 
RICHIAMATO inoltre il decreto n. 13129 del 16/09/2022 della direzione generale famiglia, 
solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità di Regione Lombardia con il quale si 
approvavano gli esiti dell’avviso precedentemente richiamato e che il progetto presentato dal 
comune di Ponte di legno è stato ammesso ai fini dell’ottenimento del finanziamento per la 
realizzazione dell’opera sulla Linea 1 – Parco giochi inclusivo; 

CONSTATATO infine che, come riportato nell’allegato A - Graduatoria dei progetti ammessi e 
finanziabili, la spesa relativa al progetto presentato dal comune di Ponte di Legno è risultata 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009) 

(Art. 42 – comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici) - (Art. 30 Regolamento di Contabilità) 

 
La presente viene pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online sul sito 
internet www.comune.ponte-di-legno.bs.it  

 
Ponte di Legno, ………………………………      N. __________ REG. 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/


ammessa per un costo totale di € 48.686,12 e finanziata attraverso il contributo concesso da 
Regione Lombardia per un totale di € 30.000,00; 
RICHIAMATA inoltre la Deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 19.10.2022 con la quale si 
accettava il contributo sopracitato; 
RICHIAMATE le proprie determinazioni: 
 n. 119 del 20.10.2022 a contrattare con la quale si è indetta gara d’appalto ai sensi degli 

artt. 58, 60 e 36 comma 9 bis con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi 

dell’art. 97 comma 8 del Codice, mediante procedura aperta; 
 n. 135 del 15.09.2022 di approvazione del Report di Gara ed aggiudicazione in via definitiva 

delle forniture all’operatore economico Macagi s.r.l. con sede in Zona Industriale Cerrete 
Collicelli - 62011 CINGOLI (MC) C.F. 01065270421, che ha presentato la migliore offerta, 
con un ribasso del 24%, sull’importo delle forniture a base di gara, per un importo netto 
contrattuale di € 29.839,88 oltre all’I.V.A. di legge; 

VISTO il verbale d’inizio lavori del 17.11.2022 redatto dalla D.L. e sottoscritto dall’impresa 
appaltatrice; 
VISTA la richiesta avanzata dall’impresa appaltatrice in data 28.02.2023 prot. 1466 di 
autorizzazione al subappalto, alla ditta For Garden società cooperativa con sede in via De 
Gasperi, 36 – Sale Marasino (BS), per opere di posa di attrezzature ludiche e pavimentazione 
antitrauma, per un importo di €. 8.615,00 oltre IVA; 
VISTE inoltre le integrazioni documentali trasmesse dalla ditta Macagi s.r.l. ai fini dell’emissione 
dell’autorizzazione al subappalto richieste con propria nota prot. 1772 del 08.03.2023 e 

pervenute in data 14.03.2023 prot. 1890; 
RICHIAMATO l’art. 105 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 (Subappalto); 
VERIFICATO che: 
 in sede di gara l’appaltatore aveva espresso l’intenzione di subappaltare i lavori 

sopramenzionati; 
 le opere per le quali si richiede il subappalto alla Ditta For Garden società cooperativa con 

sede in via De Gasperi, 36 – Sale Marasino (BS), sono riconducibili alla sola posa di 
attrezzature ludiche e pavimentazione antitrauma ed ammontano ad €. 8.615,00 oltre I.V.A.; 

 i documenti allegati alla richiesta di subappalto, sono conformi alla normativa; 
 il sub-appaltatore ha dichiarato l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 

50/2016; 
VISTA altresì la regolarità contributiva attestata dal DURC della ditta For Garden Società 
Cooperativa - n. INAIL_36090621 (data richiesta 16.12.2022 scadenza validità 15.04.2023) 
depositata agli atti dell’ufficio; 
RITENUTO dunque di autorizzare il subappalto richiesto per l’importo di €. 8.615,00 oltre IVA; 

DATO ATTO che l’adozione della presente non comporta ulteriori oneri per il Comune; 
ESPRESSO il proprio parere sulla regolarità tecnica; 
VISTI E RICHIAMATI: 
 il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 24 del 28.05.2016; 
 la convenzione quadro per la gestione associata delle funzioni fondamentali, approvata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2019 e sottoscritta dall’Unione dei 
Comuni Lombarda dell’Alta Valle Camonica e dalla Conferenza dei Sindaci dei Comuni di 
Ponte di Legno, Temù e Vione in data 02.01.2020; 

 l’art.1 comma 3 della citata convenzione con il quale si individua quale Ente Capofila della 
gestione associata l’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Valle Camonica; 

 il decreto n. 84 del 30.01.2023 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 
Vallecamonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Tecnologico 
dell’area tecnica associata – Distretto nord al sottoscritto geom. Denis Faustinelli; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 25.01.2023 di ricognizione delle condizioni 
organizzative; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 08.03.2023, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione dell’esercizio 2023/2025; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n° 21 del 08.03.2023 con la quale è stato approvato il 
P.E.G. definitivo per l’esercizio finanziario 2023 e sono state attribuite ai responsabili di 
servizio le relative risorse; 
 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa di: 

 

1) AUTORIZZARE la ditta Macagi s.r.l. con sede legale in Zona Industriale Cerrete Collicelli - 

62011 CINGOLI (MC) C.F. 01065270421, appaltatrice dei lavori in premessa descritti, a 

subappaltare alla Ditta For Garden società cooperativa con sede in via De Gasperi, 36 

– Sale Marasino (BS), parte della “Fornitura e posa in opera di giochi inclusivi per 

l’adeguamento del parco giochi esistente in Viale Venezia - CUP H15B22000160006 – CIG 

ZBC36C4318”, per un importo netto di Euro 8.615,00 oltre IVA, alle condizioni di cui ai 

successivi punti: 

Nei cartelli esposti all’esterno del cantiere deve essere indicato anche il nominativo 

dell’impresa subappaltatrice, completo dell’indicazione della categoria dei lavori subappaltati 

e dell’importo dei medesimi. 

L’impresa subappaltatrice deve osservare integralmente il trattamento economico e 

normativo stabilito dai contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e per 

la zona nella quale si svolgono i lavori ed è responsabile, in solido con l’appaltatore, 

dell’osservanza delle norme anzidette nei confronti dei propri dipendenti per le prestazioni 

rese nell’ambito del subappalto. 

L’impresa subappaltatrice, per tramite dell’appaltatore, deve trasmettere alla stazione 

appaltante, prima dell’inizio dei lavori, la documentazione d’avvenuta denunzia agli enti 

previdenziali, inclusa la Cassa Edile, assicurativi ed antinfortunistici; deve altresì 

trasmettere, a scadenza quadrimestrale, copia dei versamenti contributivi, previdenziali, 

assicurativi nonché di quelli dovuti agli organismi paritetici previsti dalla contrattazione 

collettiva. 

2) DARE ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di 

ulteriori impegni di spesa a carico del bilancio del Comune; 

3) DARE ATTO che l’importo complessivo dei lavori è stato impegnato al cap. 9600/3 

“Realizzazione manutenzione parco giochi inclusivo” con propria determinazione n. 135 del 

15.09.2022; 

4) PUBBLICARE ai sensi dell’art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009, la presente all’Albo 

Pretorio Comunale sul sito internet www.comune.ponte-di-legno.bs.it;  

 
Dare altresì atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n°241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 

ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente direttamente leso, può proporre ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’atto di pubblicazione all’albo pretorio. 

 
Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.L. 

18.08.2000 n. 267. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Geom. Denis Faustinelli) 

http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/

